Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pedagogické ovlivňování volného času prostřednictvím vokálních činností

Název práce v anglickém jazyce

Veronika Pařízková

Vedoucí práce: MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudební výchova a sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Pedagogické ovlivňování volného času prostřednictvím vokálních činností vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 6. 12. 2021

Touto cestou bych ráda poděkovala MgA. Jirině Dvořákové, PhD. za pomoc a cenné rady při vedení mé bakalářské práce. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za podporu.

ABSTRAKT

Bakalářská práce Pedagogické ovlivňování volného času prostřednictvím vokálních činností popisuje volný čas, jeho stručnou historii spjatou s osobností Ferdinanda Vacha a vznikem prvního pěveckého tělesa u nás.

Práce se zabývá institucemi, které v Čechách zajišťují pedagogické ovlivňování volného času zaměřených na hudební činnosti. Zaměřuje se na vedení pěveckých útvarů včetně hudebně-psychologických aspektů potřebných k vokálním činnostem, osobností spojených s pěveckými celky a realizace sborové zkoušky.

Pozornost v práci je též věnována výběrovým dětským pěveckým sborům z České republiky a jejich reprezentaci jak na celostátních, tak mezinárodních soutěžích a přehlídkách.

Cílem této práce je shrnutí výuky mimo vyučování za využití pěveckých činností. Základní metodou k sepsání práce je zvoleno pozorování a analýza. Jako pomocná metoda slouží rozhovor.

KLÍČOVÁ SLOVA

Volný čas, výchova mimo vyučování, Ferdinand Vach, pěvecký zájmový útvar, dětské pěvecké sbory

ABSTRACT

The bachelor thesis Pedagogic influence of free time through vocal activities describes the use of free time and its history connected to the persona of Ferdinand Vach and with the genesis of the first choir for youngsters in Czech Republic.

This work's main topic are the institutions that offer pedagogic influences on free time in the domain of musical activities. It focuses on the choirs as well as other singing ensembles, and the psychological aspects, the required leadership and the personalities connected to them.

This thesis also pays attention to some selected children's choirs and their representative display in both national and international contests and conventions. The aim of this work is the collection of data about vocal training and education outside of the conventional classroom. The central methods used in the process were observation and analysis. An interview is used like an assistant method.

KEYWORDS

free time, education outside of the classroom, FV, free time singing group, children's choir

Obsah

| | |
|---|----|
| 1 Úvod..... | 8 |
| 2 Volný čas a jeho specifikace | 9 |
| 2.1 Výchova ve volném čase a její funkce | 9 |
| 2.2 Cíle, podmínky a prostředky výchovy ve volném čase..... | 12 |
| 2.3 Požadavky na realizaci výchovy ve volném čase..... | 12 |
| 3 Stručná historie výchovy mimo vyučování | 14 |
| 4 Osobnost F. Vacha a jeho přínos pro volný čas | 15 |
| 4.1 Život Ferdinanda Vacha | 15 |
| 4.2 Pěvecké sdružení moravských učitelů..... | 16 |
| 5 Instituce zajišťující pedagogické ovlivňování volného času..... | 18 |
| 5.1 Školy a školská zařízení, ve kterých probíhá zájmové vzdělávání | 18 |
| 5.1.1 Středisko volného času..... | 18 |
| 5.1.2 Školní družina | 19 |
| 5.1.3 Školní klub | 20 |
| 5.1.4 Základní umělecká škola..... | 20 |
| 5.1.5 Základní škola s rozšířenou výukou hudební výchovy | 20 |
| 5.2 Školská výchovná a ubytovací zařízení | 22 |
| 5.2.1 Domov mládeže a internát..... | 22 |
| 6 Vedení pěveckého zájmového útvaru | 23 |
| 6.1 Základní hudebně-psychologické aspekty pro zajištění realizace vokálních činností ... | 23 |
| 6.1.1 Hudební vlohy | 23 |
| 6.1.2 Hudební schopnosti | 23 |
| 6.2 Osobnosti zajišťující hudebně-pedagogickou činnost v pěveckém útvaru | 28 |
| 6.2.1 Sbormistr | 28 |
| 6.2.2 Korepetitor | 28 |
| 6.2.3 Hlasový poradce..... | 29 |

| | | |
|-------|--|----|
| 6.3 | Struktura sborové zkoušky | 29 |
| 6.3.1 | Pěvecké dýchání | 29 |
| 6.3.2 | Hlasová výchova a rozezpívání | 30 |
| 6.3.3 | Motivace na skladbu | 30 |
| 6.3.4 | Nácvik písně | 30 |
| 7 | Pěvecké sbory a sdružení | 33 |
| 7.1 | Severáček | 33 |
| 7.2 | Královéhradecký dětský sbor JITRO | 33 |
| 7.3 | Motýli Šumperk | 34 |
| 7.4 | Ondrášek Novojičínský sbor ZUŠ | 34 |
| 7.5 | Kvítek Dačice | 34 |
| 7.6 | Dětské a mládežnické sborové studio Permoník | 35 |
| 7.7 | Radost Praha | 35 |
| 7.8 | Pueri Gaudentes | 35 |
| 7.9 | Pražská kantiléna | 36 |
| 7.10 | Kühnův dětský sbor | 36 |
| 7.11 | DPS Poupata | 37 |
| 8 | Sborové přehlídky a soutěže | 38 |
| 8.1 | Celostátní přehlídka školních dětských sborů | 38 |
| 8.2 | Jarní petrklíč | 38 |
| 8.3 | Svátky písní Olomouc | 38 |
| 9 | Závěr | 39 |
| 10 | Seznam použité literatury | 40 |
| 10.1 | Bibliografie | 40 |
| 10.2 | Internetové zdroje | 41 |
| 10.3 | Prameny | 42 |

1 Úvod

Hudba provází člověka již od nepaměti. Dítě slyší hlas své matky již v prenatalním období života a po narození se s hudbou setkává mnohem více. Ve věku do tří let je dítěti hudba zprostředkována hlavně v rodinném prostředí, čímž jsou myšleny písně, které slyší v rámci rodinného kruhu, nebo písně zaznívající z hudebních médií. Později se setkává se systematicky vedenou hudební výchovou v institucích, které neodmyslitelně patří do jeho života – mateřské, základní, případně střední či vysoké škole. Hudba může však ovlivňovat i volný čas dítěte, například ve školní družině či při hře s kamarády.

Nejzákladnějším hudebním projevem je zpěv. S prvním odborným vedením našeho hlasu se setkáváme již v mateřské škole, a to prostřednictvím zpěvu nejrůznějších lidových písní, rozpočítávkadel a rytmických říkadel. Již během mladšího školního věku se náplň volného času u většiny dětí značně diferencuje, a to mnohdy v pozitivním slova smyslu ústí ve volbu hudebního zájmového útvaru.

Ve své bakalářské práci se zabývám právě využitím volného času prostřednictvím hudby, zejména sborovým zpěvem. Rozhodla jsem se práci na toto téma napsat především díky kladnému vztahu k hudbě a sborovému zpěvu.

Cílem mé bakalářské práce na téma *Pedagogické ovlivňování volného času prostřednictvím vokálních činností* je stručná charakteristika výchovy mimo vyučování v kontextu hudební výchovy, jejích funkcí, stručné historie, která je spjata s osobností Ferdinanda Vacha a elementární popis institucí zajišťujících pedagogické ovlivňování volného času v rámci pěveckých činností.

Ve své práci se též opírám o psychologické aspekty, které jsou předpokladem k zajištění vokálních činností, vedení zájmového pěveckého útvaru. V práci jsou zmíněny i některé konkrétní výběrové dětské pěvecké sbory, které v České republice působí.

Hlavní metody, které jsem využila při psaní této práce, byla analýza odborných pramenů a obsahová analýza. Jako pomocná metoda byl využit rozhovor.

2 Volný čas a jeho specifikace

Volný čas je součástí života nás všech. Je to část lidského života, kterou vyplňujeme čas mimo práci a čas vázaný, zahrnující biologické potřeby, chod domácnosti a rodiny a další nutné mimopracovní povinnosti. Každý z nás během svého života vstupuje do nejrůznějších prostředí, kde se setkává s volnočasovými aktivitami. Způsobů, jak využít volného času, je mnoho a u dětí a mládeže je velice

[…]


Reperoár Kühnova dětského sboru zahrnuje širokou škálu skladeb duchovních i světských. Patří sem skladby a capella, skladby s doprovodem orchestru, dětské opery a hudebně taneční pásma.

7.11 DPS Poupata

Dětský pěvecký sbor Poupata působí při Základní škole s rozšířenou výukou hudební výchovy Maršovská v Teplicích. Jeho vznik sahá do roku 1992, kdy jej při základní škole Čs. Dobrovolců založily učitelky Dana Königová a Zdena Bártová. Postupem času se vedení sboru ujala Helena Mazzolini, která jej od roku 2000 vede spolu s Janou Ptáčkovou na již zmíněné Základní škole s RvHv v Teplicích. Sbor v současné době čítá cca 75 zpěváků, kteří jsou žáky 3. až 5. ročníků s hudebním zaměřením.

Během své existence se Poupata proslavila v České republice i zahraničí. Mezi největší úspěchy patří zlaté a stříbrné pásmo z Celostátní přehlídky školních dětských pěveckých sborů v Uničově z roku 2014. Sbor se podílí i na spolupráci se zpěváky, mezi něž patří např. J. Ledecký nebo J. Vágner.

Do repertoáru sboru lze zařadit úpravy lidových písní, dětské sborové písně od českých autorů, např. Přemysla Kočího, sborové úpravy populárních písní, cizokrajné písně a duchovní hudba. Velmi často je pěvecký projev doplněn o hru na zobcové flétny či nástroje Orffova instrumentáře.

8 Sborové přehlídky a soutěže

Se sborovou činností souvisí též koncertování a vystupování na nejrůznějších přehlídkách a soutěžích. Stejně jako sbory, můžeme soutěže a přehlídky rozdělit do nejrůznějších kategorií podle počtu zpěváků, jejich pěvecké úrovně či věku.

Zůstaneme u dětských pěveckých sborů a zaměříme se na některé české přehlídky a soutěže věnované mladším zpěvákům.

8.1 Celostátní přehlídka školních dětských sborů

Tato přehlídka, jež v loňském roce oslavila své 30. výročí, se koná za účelem setkání školních i neškolních dětských sborů z celé republiky, předávání zkušeností a vytváření příležitostí pro inspiraci a vzájemnou spolupráci. Celostátní přehlídce předchází krajské, případně oblastní postupové přehlídky, jejichž součástí jsou besedy s rozborem jednotlivých vystoupení od poroty. Koná se zpravidla koncem května v Uničově.

8.2 Jarní petrklíč

Historie soutěže Jarní petrklíč sahá až do roku 1985. Ředitelem a zakladatelem je Mgr. Josef Buchal. Soutěž je rozdělena do šesti kategorií, ve které se setkávají nejen sbory, ale také sóloví zpěváci a instrumentalisté ze základních škol, základních uměleckých škol nebo od soukromých učitelů hudby.

Jarní petrklíč se pravidelně koná na Praze 8, která také celou akci zaštiťuje. Do poroty soutěže zasedají nejrůznější hudební osobnosti z Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, která od roku 1993 se soutěží spolupracuje, ale i mnoho dalších. Porota zařazuje úspěšné soutěžící do třech pásem a vyhlašuje tím držitele zlatých, stříbrných a bronzových stuh. Zároveň je v každé kategorii vyhlášena hlavní cena pro jednoho ze soutěžících.

8.3 Svátky písní Olomouc

Mezinárodní festival pěveckých sborů Svátky Písní Olomouc se koná od roku 1972. Během své historie si vybudoval významné místo mezi ostatními českými festivaly. Festival, který zpravidla probíhá v prvním červnovém týdnu v Olomouci, zajišťuje setkání množství pěveckých sborů mnoha kategorií.

Soutěž je určena pro dětské sbory, mládežnické i dospělé sbory z různých zemí světa. Festival nabízí kromě soutěží bohatý doprovodný program, nesoutěžní sborová vystoupení, workshopy a pro sbormistry setkání s odbornou porotou, v níž zasedají mezinárodní lektoři a sbormistři z Evropy i Asie. Od roku 2015 je navíc spojen se Svátky města Olomouc, čímž se pro sbormistry otevírá mnoho aktivit, které mohou během svého pobytu v Olomouci zažít.

9 Závěr

Instituce zajišťující pedagogické ovlivnění volného času mají v současné době nespočet nabídek volnočasových aktivit, mezi něž patří také pěvecké činnosti.

Mezi první cíle mé bakalářské práce patřila charakteristika volného času a jeho specifika, výchově mimo vyučování a její stručné historii spolu s třetí kapitolou věnovanou jedné z hlavních osobností ovlivňující volný čas na našem území a popis institucí věnující se pedagogickému ovlivňování volného času.

Dalším cílem bylo přiblížit hudebně-psychologické aspekty potřebné pro zajištění realizace vokálních činností včetně vedení zájmového pěveckého útvaru a uvést některé z výběrových dětských sborů České republiky.

Při zpracování tématu volného času pro mě byly velkým přínosem literární zdroje, hlavně publikace J. Pávkové *Pedagogika volného času*. Poskytnuté rozhovory mi pomohly hlavně při zpracování kapitol o vedení pěveckého sboru, kdy byly informace poskytovány ze strany současných i bývalých sboristů. Rozhovory proběhly bez problémů, jeden musel z důvodu vzdálenosti a epidemiologické situace proběhnout online.

Věřím, že cíle, které jsem si na začátku práce stanovila, se mi podařily splnit. Výsledkem této bakalářské práce je komplexní rešerše pedagogického ovlivňování volného času prostřednictvím vokálních činností. Pěvecké rozvíjení osobnosti je podle mě velice důležité, sama se podílím na vedení zájmového útvaru v jedné z výše zmiňovaných institucí.
