## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Pařízková
**Identifikační číslo studenta:** 23087991

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání

**ID studia:** 485320

**Název práce:** Pedagogické ovlivňování volného času prostřednictvím vokálních činností
**Pracoviště práce:** Katedra hudební výchovy (41-KHV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Vít Novotný

**Datum obhajoby:** 18.01.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:**
1. Studentka seznámila komisi s obsahem své práce, se zvolenými metodami a informačními zdroji.
2. Vedoucí práce dr. Dvořáková hodnotila přístup studentky k problému v průběhu jejího vzniku a upozornila na některé drobné nedostatky.
3. Oponent dr. Novotný se vyjádřil velmi kriticky. Zdůraznil nelogičnosti v její koncepci, věcné nedostatky i nízkou úroveň autorčina vyjadřování.
V následné diskusi se studentka k připomínkám vyjádřila.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D. ....
Mgr. MgA. Iva Volavá .....